
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n. 176 del 6 aprile 2022.

“Piano  Sviluppo  e  Coesione  –  FSC  2014/2020  –  Patto  per  lo  sviluppo  –

Rimodulazione interventi infrastrutture portuali – Porto di Marinella di Selinunte nel

comune di Castelvetrano (TP) – Porto di Lampedusa (AG) - Approvazione”. 

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione

del  Titolo II  della  legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli

assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo 13,  comma 3,

della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della

Regione 18 gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO il  proprio  Regolamento interno,  approvato  con deliberazione della  Giunta

regionale n. 82 del 10 marzo 2020; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del  17  dicembre  2013,  relativo  al  Fondo  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni

specifiche  concernenti  l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e

dell’occupazione” e che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio

del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul  Fondo europeo di sviluppo

regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione,  sul  Fondo  europeo

agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca

e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

europeo,  sul  Fondo di  coesione e sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi e  la

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 1 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il  decreto legge 30 aprile  2019, n.  34 convertito,  con modificazioni dalla

legge  28  giugno  2019,  n.  58  “Misure  urgenti  di  crescita  economica  e  per  la

risoluzione di specifiche situazioni di crisi”  e, in particolare, l'articolo 44 rubricato

“Semplificazione ed efficientamento dei  processi di  programmazione, vigilanza ed

attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione”; 

VISTA  la delibera CIPESS n.  2  del  29 aprile  2021:  “Fondo sviluppo e coesione.

Disposizioni quadro per il piano sviluppo e coesione”;

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: “Fondo sviluppo e coesione -

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 432 del 6 novembre 2018: “FSC

2014/2020  Patto  per  il  Sud  della  Regione  Siciliana.  Aggiornamento  elenco  degli

interventi di cui all'Allegato B del Patto – Rimodulazione interventi Tema prioritario

'Infrastrutture portuali' - Deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio

2017”, e le precedenti deliberazioni della Giunta regionale nella stessa richiamate;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  3  del  3  gennaio  2019:

“Rimodulazione interventi del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana (Patto

per il Sud) finanziati con le risorse del FSC 2014/2020 – Area Tematica 2 'Ambiente'

e  Area  Tematica  6  'Rafforzamento  della  capacità  istituzionale'  –  Aggiornamento

elenco interventi deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016”

e le successive deliberazioni di riprogrammazione; 

VISTO l'Atto modificativo del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana,  firmato

il 9 luglio 2019 tra il Presidente della Regione Siciliana ed il Ministro per il Sud e la

Coesione territoriale, e il successivo Atto aggiuntivo del 17 dicembre 2019;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  328  del  6  agosto  2020:  “FSC

2014/2020.  Patto  per  lo  Sviluppo della  Regione  Siciliana.  Aggiornamento  elenco

degli interventi  della deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 2 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Allegato B. Rimodulazione interventi  Infrastrutture portuali”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  328  del  6  agosto  2020:  “FSC

2014/2020. Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana. Aggiornamento elenco degli

interventi della deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Allegato

B. Rimodulazione interventi  Infrastrutture portuali” e le successive deliberazioni di

riprogrammazione/rimodulazione; 

VISTA la deliberazione  della  Giunta  regionale n.  10 del  14 gennaio 2021:  “FSC

2014/2020. Aggiornamento dell'elenco degli interventi dell'Allegato B del Patto per

lo Sviluppo della Regione Siciliana post deliberazione della Giunta regionale n. 3 del

3 gennaio 2019. Presa d'atto”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  504  del  25  novembre  2021:

“Attuazione  delle  politiche  unitarie  di  coesione.  Attribuzione  funzione  Autorità

responsabile del coordinamento e della gestione del Piano Sviluppo e Coesione”;

VISTA la deliberazione n. 530 dell'11 dicembre 2021: “Piano di Sviluppo e Coesione

(PSC)  FSC 2014/2020. Riprogrammazione e utilizzo delle economie Area Tematica

07 'Trasporti e Mobilità'”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.  85 del 24 febbraio 2022: “Piano

Sviluppo  e  Coesione  (PSC)  Regione  Siciliana. Documento  'Sistema  di  gestione  e

controllo (SI.GE.CO.)' approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 68 del

12 febbraio 2022. Modifica e integrazione”;

VISTA la  nota  prot.  n.  4425  del  6  aprile  2022  del  Dipartimento  regionale  della

programmazione, munita del passi in Giunta del Presidente della Regione, con acclusa

la nota del Dipartimento regionale  delle infrastrutture, della mobilità e dei trasporti,

prot. n. 14101 del 9 marzo 2022, afferente la proposta di riprogrammazione e utilizzo

delle  economie,  nell'ambito dell'Area  tematica  07 “Trasporti  e  Mobilità”  di  cui  al

Piano  di  Sviluppo  e  Coesione  della  regione  Siciliana  –  FSC  2014/2020;

CONSIDERATO  che  nella  richiamata  nota  prot.  n.  4425/2022  il  Dipartimento

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 3 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

regionale  della  programmazione  comunica:  che  l'Assessore  regionale  per  le

infrastrutture e la mobilità, con la suddetta nota prot. n. 14101/2022, ha chiesto di

utilizzare  parte  delle  economie,  per  complessivi  euro  349.030,00,  realizzatesi

sull'intervento cod. Caronte SI_1_18628 - “Lavori  di manutenzione straordinaria e

messa in sicurezza delle SS.PP. nn. 211 e 16 per il miglioramento della viabilità e del

relativo collegamento con la costruenda strada scorrimento veloce per Tumarrano, al

km 7 + 000 della SP 16”, al fine di integrare, rispettivamente, di euro 349.000,00 e di

euro  30,00,  la  dotazione  finanziaria  dell'ID  1787  Porto  di  Lampedusa  e  Linosa

“Completamento della banchina commerciale del porto di Lampedusa (AG)”e dell'ID

1788 Porto di Castelvetrano “Potenziamento della struttura portuale di Marinella di

Selinunte, attraverso il dragaggio dei fondali, il consolidamento delle opere strutturali

esistenti, l'illuminazione e l'adeguamento dei pontili”; che le economie realizzatesi sul

citato intervento cod. Caronte SI_1_18628 - “Lavori di manutenzione straordinaria e

messa in sicurezza delle SS.PP. nn. 211 e 16 per il miglioramento della viabilità e del

relativo collegamento con la costruenda strada scorrimento veloce per Tumarrano, al

km 7 + 000 della SP 16” sono pari a euro 460.789,66, già disimpegnate giusto decreto

del 9 settembre 2020, n. 2619 del Dirigente generale del Dipartimento regionale delle

infrastrutture, della mobilità e dei trasporti; che è stato verificato che le rimodulazioni

finanziarie riguardano interventi ricadenti nella stessa Area Tematica 07 “Trasporti e

Mobilità”  e  che,  quindi,  qualora  la  proposta  di  rimodulazione  sia  condivisa  dal

Presidente della  Regione possa  essere inoltrata  per  le  determinazioni  della  Giunta

regionale;

RITENUTO di apprezzare la proposta nei termini sopra descritti;

SU proposta dell'Assessore regionale per le infrastrutture e la mobilità,

D E L I B E R A

per quanto esposto in preambolo, nell'ambito del Piano di Sviluppo e Coesione - FSC

2014/2020  -  Area  tematica  07  “Trasporti  e  Mobilità”,  fermo  restando  l'inoltro  al

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 4 di 5 



R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Comitato di Sorveglianza, di apprezzare la proposta di riprogrammazione e utilizzo

delle economie, dell'intervento ID 527 “Sistemazione del tornante lungo la S.P. n. 42

Catania – Scicli al km. 7 + 300”, per euro 379.000,00, al fine di integrare la dotazione

finanziaria dell'ID 1787 Porto di Lampedusa e Linosa “Completamento della banchina

commerciale del porto di Lampedusa (AG)” e dell'ID 1788 Porto di Castelvetrano

“Potenziamento  della  struttura  portuale  di  Marinella  di  Selinunte,  attraverso  il

dragaggio  dei  fondali,  il  consolidamento  delle  opere  strutturali  esistenti,

l'illuminazione e l'adeguamento dei pontili”,  necessaria per il  completamento degli

interventi  programmati, contenuti nella tabella riepilogativa riportata nella nota del

Dipartimento  regionale  delle  infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti, prot.  n.

14101  del  9  marzo  2022,  acclusa  alla  nota  del  Dipartimento  regionale  della

programmazione, prot.  n.  4425 del  6 aprile 2022, costituenti  allegato alla presente

deliberazione e di dare mandato al  Dipartimento regionale  delle infrastrutture, della

mobilità e dei trasporti e al  Dipartimento regionale della programmazione, ciascuno

per  quanto  di  rispettiva  competenza,  di  porre  in  essere  gli  adempimenti

consequenziali.

                    Il Segretario                         Il Presidente

GV/               BUONISI                                                                             MUSUMECI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

pag. 5 di 5 












